

Số: 137/KH-PHD2

Phú Hòa Đông, ngày 02 tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1
Năm học 2023-2024

Căn cứ Quyết định số 4188/QĐ-UBND, ngày 15 tháng 5 năm 2023 của Ủy ban Nhân dân huyện Củ Chi về Quyết định Ban hành Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 trên địa bàn huyện Củ Chi;

Trường Tiểu học Phú Hòa Đông 2 xây dựng kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 - 2024 như sau:

I. YÊU CẦU, NGUYÊN TẮC TUYỂN SINH

1. Đảm bảo đủ chỗ học cho con em Nhân dân trên địa bàn xã Phú Hòa Đông; thực hiện tốt phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi.

2. Đảm bảo 100% học sinh lớp 1, lớp 2, lớp 3, lớp 4 được học 2 buổi/ngày để thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018. Đồng thời xây dựng kế hoạch năm học tiếp theo cho lớp 5 cũng được học 2 buổi/ngày.

Chú trọng triển khai Quyết định 762/QĐ-UBND ngày 8 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn Quốc tế, giai đoạn 2021-2030.

3. Thực hiện đúng quy chế tuyển sinh tiểu học theo quy định của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đảm bảo nghiêm túc, công bằng, chính xác.

4. Phấn đấu 100% việc đăng ký và nhập học bằng hình thức trực tuyến (theo hướng dẫn của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố), trong đó **cha mẹ học sinh và học sinh thực hiện hai giai đoạn: kiểm tra thông tin tuyển sinh và xác nhận nhập học trên hệ thống dữ liệu tuyển sinh đầu cấp của sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại địa chỉ: <https://tuyensinhdaucap.hcm.edu.vn>.**

Việc nộp hồ sơ giấy trực tiếp tại trường sau khi đã xác nhận nhập học sẽ thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp của huyện. Nghiêm cấm các trường vận động, quyên góp và thu các khoản ngoài quy định khi tuyển sinh.

II. CHỈ TIÊU TUYỂN SINH LỚP 1

- Học sinh độ tuổi sinh năm 2017 (6 tuổi): 149 học sinh.
- Dự kiến tuyển vào lớp 1: 149 học sinh (có hộ khẩu trường trú: 133 học sinh, tạm trú: 16 học sinh), tỷ lệ 100%.
- Lớp học 2 buổi/ngày: 05 lớp.

- Số học sinh bán trú: 50
- Số lớp bán trú: 05

III. PHƯƠNG THỨC HUY ĐỘNG TRẺ RA LỚP VÀ TUYỂN SINH LỚP 1

a) Phấn đấu huy động 100% trẻ 6 tuổi đang cư trú trên địa bàn các ấp của xã Phú Hòa Đông vào học lớp 1 theo tuyển do Ban Chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp quy định như: ấp Phú Hiệp, ấp Cây Trắc, ấp Cây Trâm, ấp Phú Mỹ (tổ 11 đến tổ 17, tổ 19, tổ 21), ấp Phú Hòa (tổ 22 đến 25, tổ 28A, 28B).

Triển khai việc tuyển sinh theo hình thức trực tuyến. Trong đó đặt mục tiêu tất cả các trẻ vào lớp 1 đều phải được khai báo hoặc cập nhật thông tin lên hệ thống trực cơ sở dữ liệu về tuyển sinh của ngành giáo dục Thành phố (trong đó thông tin “nơi ở hiện tại” cần được rà soát và cập nhật chính xác) và phải có mã số định danh của học sinh.

Không nhận học sinh sớm tuổi hơn quy định và không nhận học sinh ngoài danh sách nếu chưa nhận đủ số lượng học sinh theo danh sách phân bổ của Ủy ban nhân dân huyện.

b) Phấn đấu thực hiện sĩ số lớp theo Điều lệ trường tiểu học (35 học sinh/lớp).

c) Thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2019 của Ủy ban nhân dân Thành phố triển khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2019-2025. Tổ chức làm quen Tiếng Anh cho học sinh lớp 1 theo chương trình giáo dục phổ thông 2018 và lộ trình riêng của Thành phố.

d) Thực hiện Quyết định số 762/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2021 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phê duyệt Đề án “Nâng cao năng lực, kiến thức, kỹ năng ứng dụng Tin học cho học sinh phổ thông Thành phố Hồ Chí Minh theo định hướng chuẩn quốc tế giai đoạn 2021-2030”. Tổ chức cho học sinh lớp 1, 2 và các lớp khác là quen môn Tin học theo nhu cầu của học sinh và theo lộ trình riêng của Thành phố. Phấn đấu tỷ lệ học sinh bán trú: đạt từ 40% trở lên.

đ) Công tác tuyển sinh dự kiến bắt đầu từ ngày 15 tháng 6 năm 2023 và được công bố đồng loạt vào ngày 01 tháng 8 năm 2023. Đối với các trường còn thiếu chỉ tiêu so với phân bổ của Ủy ban nhân dân huyện thì danh sách bổ sung chỉ tiêu phải do Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp xét duyệt.

IV. VIỆC XÉT TUYỂN HỌC SINH LỚP 1 NGOÀI DANH SÁCH THEO KẾ HOẠCH QUY ĐỊNH TẠI TRƯỜNG TIỂU HỌC PHÚ HOÀ ĐÔNG 2

Sau khi trường tuyển sinh hết số học sinh theo chỉ tiêu đã được Ban Chỉ đạo tuyển sinh huyện quy định, nếu trường còn khả năng nhận, Ban chỉ đạo tuyển sinh sẽ xem xét và xét tuyển bổ sung đối với những học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch quy định theo nguyện vọng chính đáng của cha mẹ học sinh.

1. Điều kiện xét tuyển học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch quy định

- Chỉ giải quyết ngoài tuyển đối với những trường còn khả năng nhận và đảm bảo số học sinh trong một lớp không vượt Điều lệ trường tiểu học.

- Học sinh khuyết tật học hoà nhập, học sinh là người dân tộc thiểu số, con gia đình chính sách, có cha hoặc mẹ đang làm việc tại các đơn vị gần trường học nơi cha mẹ đang công tác.

- Học sinh là con bộ đội, chiến sĩ công an đang làm nhiệm vụ đặc biệt dài hạn; con của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động có khó khăn trong việc đưa đón trẻ được ưu tiên xét tuyển vào học tại các trường học gần nơi cha mẹ đang công tác.

Lưu ý: Điều kiện ưu tiên chỉ áp dụng trong trường hợp trường học sinh xin học ngoài danh sách theo kế hoạch quy định (gần nhà hoặc gần cơ quan của cha mẹ) để thuận tiện cho việc đưa đón. Học sinh nộp hồ sơ ngoài danh sách theo kế hoạch quy định vẫn phải nộp hồ sơ xét tuyển theo danh sách thuộc địa bàn bình thường..

2. Thành phần hồ sơ

- Đơn đề nghị xét tuyển ngoài danh sách địa bàn quy định của cha mẹ học sinh có xác nhận của cơ quan nơi cha hoặc mẹ đang công tác để làm cơ sở xét tuyển. Các trường hợp còn lại phải có xác nhận của địa phương nơi trẻ đang cư trú.

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

- Giấy xác nhận của cơ quan, đơn vị (nếu có).

- Giấy chứng minh công an nhân dân hoặc chứng minh quân nhân của cha, mẹ (nếu có).

3. Trình tự, thời gian xét tuyển

- Bước 1: Ngày 15/7/2023 đến ngày 20/7/2023, tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu hồ sơ và lập danh sách tổng hợp trình Hội đồng tuyển sinh.

- Bước 2: Hội đồng tuyển sinh tổ chức họp xét duyệt từng trường hợp xin học ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.

- Bước 3: Hội đồng tuyển sinh trình Ban chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách đề nghị xét tuyển ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.

- Bước 4: Ban chỉ đạo tuyển sinh phê duyệt danh sách học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch quy định.

- Bước 5: Trường nhận danh sách học sinh ngoài danh sách theo kế hoạch quy định đã được phê duyệt từ Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện và niêm yết công khai tại bảng thông tin của đơn vị.

- Bước 6: Hiệu trưởng công khai danh sách tuyển sinh đã được phê duyệt cho cha mẹ học sinh, học sinh biết và sắp xếp lớp học cho học sinh.

4. Địa điểm tiếp nhận hồ sơ

Từ ngày 15/7 đến hết ngày 20/7/2023, cha mẹ học sinh nộp hồ sơ tại Trường Tiểu học Phú Hoà Đông 2. Hiệu trưởng tổ chức tiếp nhận, kiểm tra đối chiếu hồ sơ; tổng hợp, lập danh sách và gửi về Ban Chỉ đạo tuyển sinh (qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) để tổ chức xét duyệt. **Thời gian gửi hồ sơ, danh sách chậm nhất ngày 25/8/2023.**

Lưu ý: Sau khi tiếp nhận hết số học sinh theo chỉ tiêu, nếu trường còn khả năng nhận theo kế hoạch tuyển sinh thì Hiệu trưởng mới tổ chức tiếp nhận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Hiệu trưởng thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 1.

Phổ biến những thông tin cần thiết để cha mẹ học sinh và học sinh biết, tìm hiểu về trường mới trước khi đăng ký nguyện vọng tuyển sinh.

Tuyên truyền, hướng dẫn cha mẹ học sinh thực hiện công tác đăng ký và nộp hồ sơ trực tuyến, hướng dẫn tìm hiểu thông tin các trường, các chương trình, oại hình học tập để cha mẹ đăng ký nguyện vọng phù hợp. Công khai các mẫu đơn và thủ tục nhập học trên Cổng thông tin điện tử của trường; triển khai thủ tục tuyển sinh theo Dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4.

Rà soát lại toàn bộ hệ thống tuyển sinh trực tuyến, phát triển và bổ sung các tính năng còn sót và đồng thời tiến hành cập nhật toàn bộ dữ liệu học sinh sẽ tham gia tuyển sinh vào các lớp 1 tại địa bàn lên trực cơ sở dữ liệu tuyển sinh của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố tại địa chỉ: csdl.hcm.edu.vn.

Không giải quyết cho học sinh chuyển trường đối với các lớp đầu cấp nếu không có lý do chính đáng hoặc được Ban chỉ đạo tuyển sinh đầu cấp của huyện xét duyệt.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

Từ ngày 15/6/2023, trường phối hợp với Ban Nhân dân áp gửi thư mời đến phụ huynh có trẻ trong độ tuổi đến trường để vận động các em ra lớp.

Ban chỉ đạo huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 ở xã báo cáo tiến độ thực hiện về Ban chỉ đạo tuyển sinh

huyện (thông qua Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện) theo mốc thời gian như sau:

- + Lần 1: Ngày 14 tháng 7 năm 2023.
- + Lần 2: Ngày 21 tháng 7 năm 2023.
- + Lần 3: Ngày 28 tháng 7 năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch huy động trẻ ra lớp và tuyển sinh lớp 1 năm học 2023 – 2024 của Trường TH Phú Hòa Đông 2./.

Nơi nhận:

- UBND xã Phú Hòa Đông;
- Hội đồng tuyển sinh của trường;
- Lưu: VT.



Phan Thị Bích Tiên